2019 年８月１日

各  位

会  社  名   パーソ ルホール ディング ス株式会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 C E O 水田  正道

 （コード番号 2181 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役執行役員（財務担当） 関  喜代司

 （ T E L 0 3 - 3 3 7 5 - 2 2 2 0 ）

当社の連結子会社における「an」サービスの終了及び特別損失の発生

ならびに業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2019年８月１日の取締役会において、当社の連結子会社であるパーソルキャリア株式

会社における「an」サービス（以下、「an」事業）の終了を決議いたしました。また、「an」事業

の終了に伴う特別損失の発生と業績予想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．事業終了の理由

アルバイト・パート領域の「an」事業においては、紙からWEBサービスへの転換が遅れ、ここ数

年、競争力の低下が続いておりました。こうした事業環境を受け、アルバイト・パート市場にお

いて従来型のビジネスモデルで顧客からの期待に十分に応えていくことは難しいと判断し、「an」

事業の終了を決定し、急拡大を続けている中途採用支援・転職支援領域（転職サービス「doda」

の人材紹介事業や転職メディア広告事業。以下、「doda」）に経営資源を集中していくことといた

しました。

「an」は、1967年に「日刊アルバイトニュース」として創刊し、今年で52年目を迎え、日本で

最も歴史のあるアルバイト求人情報サービスとして市場を開拓し、多くの人と組織の最適なマッ

チングを提供してまいりました。今回、掲載課金型のアルバイト求人広告サービスとしては一度

役割を終えますが、アルバイト・パート領域の採用・就業の課題を解決する新たな事業創造に繋

げてまいります。

２．「an」事業を終了する連結子会社の概要

（１）当該連結子会社の概要

商 号 パーソルキャリア株式会社

本 社 所 在 地 東京都千代田区丸の内2-4-1

代 表 者 峯尾  太郎

事 業 内 容 正社員領域・アルバイト・パート領域の求人メディアの運営

人材紹介サービス、 新卒採用支援、教育研修サービス、組織・人

事コンサルティングサービスなど

資 本 金 の 額 1,127百万円

当 該 出 資 比 率 100％

（２）終了する事業の概要

パーソルキャリア株式会社のアルバイト・パート領域の「an」事業

（３）同事業の前事業年度における経営成績（2019年３月期）

 an事業

（a）

連結実績

（b）

比率

（a）/（b）

売 上 高 13,440百万円 925,818百万円 1.5％

（４）同事業に属する従業員の取扱い

 同事業に属する従業員（約600人）は、転職サービス「doda」を中心に異動する予定であります。

３．日程

取締役会決議日 2019年８月１日

事 業 の 終 了 日 2019年11月25日

４．特別損失の計上について

2020年３月期の連結業績において、主に代理店が「doda」へ販売移行するための移行運営支援

金及び固定資産にかかる減損損失等の事業再編損失を約3,500百万円見込んでおります。

５．業績予想の修正

当社は、2019年８月１日の取締役会で、2019年５月15日の決算発表時に開示した2020年３月期

（2019年４月１日～2020年３月31日）の業績予想を下記の通り修正することと決定いたしました。

なお、今回の修正において既存事業の業績の見直しは実施せず、「an」事業終了に伴う影響のみ

を修正しております。内容といたしましては、「an」事業終了に伴う売上高の減少と同事業から

「doda」へ異動する従業員の研修期間における売上高の一時的な減少による営業利益の減少を見

込んでおります。また、「４．特別損失の計上について」に記載の通り、特別損失の計上を見込ん

でおります。

（１）2020 年３月期第２四半期（累計）の連結業績予想の修正（2019 年４月１日～2019 年９月

30 日）

（２）2020 年３月期通期の連結業績予想の修正（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）

（参考）EBITDA   2020 年３月期：61,000百万円

のれん償却前当期純利益 2020 年３月期：30,300百万円

調整後 EPS  2020 年３月期：143.71円

（注）調整後 EPS：調整後当期純利益／（期中平均発行株式数－期中平均自己株式数）

調整後当期純利益：親会社株主に帰属する当期純利益±調整項目(非支配株主帰属分を除く)±調整項目の一部に係る税金相当額

調整項目：企業結合に伴い生じたのれん以外の無形固定資産及びのれんの償却額±特別損益

以 上

 売上高  営業利益  経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

（2019年５月 15日公表）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

483,500 21,300 21,300 12,000 51.40

今回修正予想（Ｂ） 482,500 20,800 20,800 9,600 41.12

増 減 額（Ｂ－Ａ） ▲1,000 ▲500 ▲500 ▲2,400 ▲10.28

増 減 率（％） ▲0.2％ ▲2.3％ ▲2.3％ ▲20.0％ ▲20.0％

（参考）前期第２四半期業績

（2019年３月期第２四半期）
452,260 20,453 20,660 11,987 51.39

 売上高  営業利益  経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（2019年５月 15日公表）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

1,000,000 48,000 48,000 27,500 117.80

今回修正予想（Ｂ） 990,000 43,000 43,000 21,700 92.95

増 減 額（Ｂ－Ａ） ▲10,000 ▲5,000 ▲5,000 ▲5,800 ▲24.85

増 減 率（％） ▲1.0％ ▲10.4％ ▲10.4％ ▲21.1％ ▲21.1％

（参考）前期連結業績

（2019年３月期）
925,818 44,111 43,982 24,361 104.39